
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Ш урой диссертатсионии бБ.КОА-ОЗО-и назди 
Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳмони Ҷомии Академияи 
таҳсилоти Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Ҷиёнзода Зулфия 
«Ш ароитҳои педагогии мубрамсозии шахсияти донишҷӯён ҳамчун 
барандагоии фарҳаиги инноватсионӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои педагоги аз рӯйи ихтисоси 5.3.9. Назария ва методикаи 
ташкили фаъолияти фарҳангӣ-иҷтимой (педагогикаи иҷтимоӣ)

1. М убрамияти мавзуи таҳқиқот дар он аст, ки он принсипҳои 
ташкили фаъолияти маърифатии донишҷӯён дар муассисаҳои таҳсилоти 
олии касбй дорой хусусиятҳои хос мебошанд, ва ин хусусиятҳо бо сатҳи 
баланди мустақилият, худидоракунй, ангезаҳои касбй ва масъулияти 
баланд алоқаманд буда, талаб менамоянд, ки равишҳои педагогй мутобик 
ба ин вижагиҳо тарҳрезӣ ва татбиқ гарданд. Бо назардошти талаботи 
рӯзафзуни ҷомеаи муосир, зарурати таъмини суботи иҷтимоӣ, 
ҳамбастагии шаҳрвандй ва рушди устувори кишвар, муассисаҳои 
таҳсилоти олй бояд ба ташаккули шахсияти донишҷӯён равона карда 
шаванд. Донишҷӯён бояд дорой сифатҳои иҷтимоӣ, фарханги шахрвандй, 
масъулиятшиносй, қобилияти мутобиқшавй ба шароити тағйирёбанда, ба 
азхудкунии намунаи башардӯстона нигаронида шуда, барои дастёбй ба 
сифати нави таълим, ракобатпазирй, рушди устувори инсон ва чомеа, 
тарбияи таҳаммулпазирӣ, масъулият ва омодагй ба иштирок дар хаёти 
ҷамъиятй бошанд.

Диссертатсия тибқи талаботи Низомнома дар бораи Шурой 
диссертатсионй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 
июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст, ба анҷом до да шудааст.

Диссертатсия дар кафедраи умумидонишгоҳии педагогикаи 
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ иҷро шуда, бо 
қарори ҷаласаи васеи шуъбаи мазкур муҳокима ва ба ҳимоя пешниҳод 
шудааст (Суратҷаласа аз 30.01.2026, №6).

Дар хулосаи кафедраи умумидонишгоҳии педагогикаи Донишгоҳи 
давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакй ба диссертатсия баҳои 
воқей ва мусбат дода шудааст.

2. Диссертатсия ҷавобгӯи талаботи бандхои 31, 33 ва 60 Тартиби 
додани унвонҳои илмй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
30 июни соли 2021 №267 тасдик шудааст, мебошад.

Арзиш и илмии мавзуи таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки дар 
заминаи таҳлили мукаммали таҳқиқоти илмии муосир ва заминахои 
барномавй-методии фаъолияти муассисахои таҳсилоти олии касбй 
асоснок карда шудааст. Натиҷаҳои таҳқиқотро дар амалияи кори 
омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти олии касбй ва дар низоми такмили 
ихтисос ва бозомӯзии кадрхои педагогй ва роҳбарикунандаи муассисахои 
таҳсилоти олии касбй ва таҳияи барномаҳои асосии касбии таҳсилотӣ ва
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барномаҳои кори дар соҳаи маориф мавриди истифода карор додан 
мумкин аст.

Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии
5.3.9. Назария ва методикам ташкили фаъолияти фарҳангӣ-иҷтимой
(педагогикаи иҷтимоӣ), аз ҷумла: банди 1 - «Методологиям таҳқиқи
фаъолияти иҷтимой-педагогй, моҳият, сохтор, вазифа, принсипҳои онҳо;
моделсозии равандҳои иҷтимой-педагогӣ дар муассисаҳои таълимӣ»;
банди 4 - «Сифати ташкили ҷорабиниҳои иҷтимоӣ-педагогй» (технология
ва усули баҳодиҳии сифати фаъолияти иҷтимоию педагогй; меъёрҳо,
нишондиҳандаҳои баҳодиҳии сифати фаъолияти иҷтимоию педагогй) 
мувофиқат мекунад. '

3. Натиҷаҳои таҳқиқот, хулосахо ва тавсияҳои пешниҳодшуда бо 
омӯзиши ҳамачонибаи технологияҳои педагоги ва таснифи онҳо 
муҳиммии ин мафҳумро барои омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти олии 
касби нишон додааст. Ғояҳои муҳим оид ба ҳамкории анъана ва 
навовариҳо, чӣ будани фарҳанги инноватсияҳо, чй гуна фарҳанг ва 
мафҳуморо оид ба ҷомеаи инноватсионй, шахсияти инноватсинӣ ва 
фаъолити инноватсионй ба эътибор гирифтан баррасй масъалаи мавриди 
таҳлил, татбиқи пайгиронаи асосҳои назариявӣ-методологии таҳқикот. 
инчунин истифодаи маҷмӯи усулҳое, ки ба ҳадаф1 вазифаҳо ва фарзияи 
таҳқиқот мутобиқат доранд, асоснок карда шудаанд. Эътимоднокии 
натиҷаҳо бо роҳи санҷиши таҷрибавӣ-озмоишӣ, татбиқи онҳо дар 
амалияи як қатор муассисаҳои таълимӣ ва тахлили натиҷаҳои 
бадастомада таъмин гардидааст.

Такя оа пойгоҳи кофии сарчашмаҳои илмӣ имкон медиҳад, ки 
хулосаҳои баровардашуда ҳамчун асоснок, боэътимод ва дорои арзиши 
назариявию амалӣ арзёбӣ шаванд.

Шумораи интитлороти довталаб дар 10 маколаи илмӣ, аз он ҷумла 
шаш мақола дар маҷаллаҳои аз ҷониби Комиссиям олии аттестатсионии 
назди Президента Чумҳурии Тоҷикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 
Вазорати маорифи Федератсияи Россия эътирофшуда, 5 мақола дар маводи 
конференсияҳои илмию амалии байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ рӯи чоп 
дидаанд.

Маводи нашршуда. дар нашрияҳои тавсияшуда ба банди 35 Тартиби 
додаии дарачаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 30 июни соли 2021 №267 тасдиқ шудааст, мувофиқ аст.

4. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишораҳои мувофиқ ба 
муаллифони онҳо ва ба сарчашмахои иқтибосшуда корбаст шудаанд, ки 
ба галаботи Тартиби додани дараҷаҳои илми мувофикат мекунанд.

Диссертатсия ба талаботи банди 53 Низомнома дар бораи Шурои 
диссертатсионй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, мувофиқ аст. Он аз тарафи 
муаллиф мустакилона навишта шуда, натиҷаҳои нави илмӣ, нуктаҳои 
барои ҳимоя пешниходшударо дарбар мегирад ва аз саҳми шахсии 
муаллифи диссертатсия дар илм шаҳодат медиҳад.
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5. Дараҷаи эътимодноки натиҷаҳои таҳкиқот бо мавқеъҳои 
ибтидоии умумиметодологӣ, далелнокии хулосаҳои назариявӣ, таҳияи 
методикам таҳқиқот, истифодаи методҳое, ки ба моҳияти падидаи 
мавриди омӯзиш мувофиқат мекунанд, хусусияти тӯлонӣ будани омӯзиши 
амалияи таҳсилотӣ дар заминаи масъалаи илмии мавриди омӯзиш ва 
ташкили кори озмо'ишй дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбй; мантиқ ва 
сохторсозии бобҳои назариявӣ ва амалии кори таҳқиқотӣ таъмин 
шудаанд.

6. Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиониро ба 
роҳбарй гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Ҷиёнзода Зулфия 
тавсия мекунад, ки:

а) диссертатсияи Ҷиёнзода Зулфия «Ш ароитҳои педагогии 
мубрамсозии шахсияти донишҷӯён ҳамчун барандагони фарҳанги 
инноватсионй» барои ҳимоя дар Ш урои диссертатсионӣ иҷозат дода 
шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар: Донишгоҳи байналмилалии забонҳои 
хориҷии Тоҷикистон ба номи Сотим Улуғзода таъин карда шавад.

в) ба ҳайси муқарризони расмӣ: Шаронов Шавкатҷон Аҳмадович - 
доктори илмҳои педагогӣ, профессор, кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва 
касбии Донишгоҳи давлатии Хуҷаид ба номи академик Бобоҷон Ғафуров 
ва Раҳмонов Абдусатор Абдуразокович, номзади илмҳои педагогӣ, мудири 
кафедраи технологияҳои иҷтимоӣ, фарҳангӣ ва сайёҳӣ Донишкадаи 
давлатии фарҳанг ва санъати Тоҷикистон ба номи М ирзо Турсунзода 
таъин карда шаванд.

г) барои муайян кардани вақти ҳимоя, нашр ва ҷойгир кардани 
эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаҳои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ва Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳмони Ҷомии Академияи 
таҳсилоти Тоҷикистон, нашр ва паҳнкунии автореферат ва пахдухои дигари 
арзёбии диссертатсия тавсия дода мешавад.

Комиссияи эксперта диссертатсияи Ҷиёнзода Зулфия «Ш ароитҳои 
педагогии мубрамсозии шахсияти донишҷӯён хамчун барандагони 
фарханги инноватсионй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмҳои 
педагогй аз рӯйи ихтисоси 5.3.9. Назария ва методикаи ташкили 
фаъолияти фарҳангй-иҷтимой (педагогикаи иҷтимоӣ) таҳлилу баррасй 
намуда,

ҚАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Ҷиёнзода Зулфия «Ш ароитҳои педагогии 

мубрамсозии шахсияти донишҷӯён ҳамчун барандагони фарханги 
инноватсионй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмҳои педагогй 
аз рӯйи ихтисоси 5.3.9. Назария ва методикаи ташкили фаъолияти 
фарҳангй-иҷтимой (педагогикаи иҷтимой) ба ҳимоя иҷозат дода шавад.

2. Комиссияи эксперта муҳаккикони зеринро, ки корҳои илмй- 
таҳқикотиашон ба ихтисоси 5.3.9. Назария ва методикаи ташкили 
фаъолияти фархангӣ-иҷтимой (педагогикаи иҷтимой) мутобикат



мекунанд, ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:
- Шаронов Шавкагҷон Ахмадович - доктори илмхои педагогй, 

профессор, кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии Донишгохи 
давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров;

- Раҳмонов Абдусатор Абдуразокович, номзади илмхои педагогй, 
мудири кафедраи технологияхои иҷтимоӣ, фархангй ва сайёхй 
Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тоҷикистон ба номи Мирзо 
Турсунзода;

Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи бай нал ми л ал и и забонхои 
хориҷии Тоҷикистон ба номи Согим Улугзода таъин карда шавад.

3. Барои ҷойгир намудани эълон оид ба химояи диссертатсия дар 
сомонахои Пажӯхишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии 
Академияи тахсилоти Тоҷикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ҷумхурии Тоҷикистон розигй дода шавад.

4. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба суроғахои таъйиншуда иҷозат дода шавад.

гаиси комиссияи эксперта:
доктори илмхои педагогй, п р о ф е с с о р 'д ^ ч ^  Давлатшоев И.

Аъзоёни комиссияи эксперта: 
номзади илмхои педагогй, дотсент 
номзади илмхои педагогй

07.05.2026

Шарифиён М.Х. 
Ҷонмахмадова Г.Ш.

Имзои Давлатшоев И., Шарифиён М .Х ., Ҷоимаҳмадова Г.Ш.-ро 
тасдиқ мекунам.

Х.С.

Мудири шуъбаи кадрхо 
Пажӯхишгохи рушди м 
ба номи Абдурахмони 
Академияи тахсилоти
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